
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

السنـة

الثالثة والستون

العـــدد 21

مكرر )ى(  

الصادر فى 29 رمضان سنة 1441 هـــ

الموافق )22 مايــــــو سنة 2020 م (

الثمن 4 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 2 

قرار مجلس الوزراء
رقم 20 لسنة 2020

مجلس الوزراء 

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 59 لسنة 1979 بشأن إنشاء المجتمعات العمرانية الجديدة؛

وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 ؛

وعلـــــى القانـــون رقـــم 7 لســـنة 1991 بـشـــأن بعض الأحـــكام المتعلقة بأملاك 

الدولة الخاصة ؛

وعلى القانون رقم 144 لســـنة 2006 بشـــأن تنظيم هـــدم المبـــانى والمنشـــآت 

غير الآيلة للسقوط والحفاظ على التراث المعمارى ؛

وعلى قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 ؛

وعلى قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس الصادر بالقانون رقم 80 لسنة 2016 ؛

وعلى القانون رقم 144 لســـنة 2017 بشـــأن بعــــض قواعـــد وإجراءات التصرف 

فى أملاك الدولة الخاصة ؛

وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 18 لســـنة 2017 بشأن الأحكام المنــــفذة للقانون 

رقم 144 لسنة 2017 المشار إليه ؛

وعلى قرارات مجلـــس الوزراء أرقــــام 17 و 18 و 41 و 51 لســـنــــة 2018 ، 

1و10 و13و24و29و31و35 و44 لســـنة 2019 و1 و8 و15 لســـنة 2020 بتوفيق 

أوضاع عدد من الكنائس والمبانى ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لســـنة 2017 بشـــأن تشـــكيل اللجنة 

المنصوص عليها فى المادة )8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 3 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 825 لســـنة 2017 بشـــأن تشـــكيل الأمانة 

الفنية للجنة المشكلة بموجب القرار رقم 199 لسنة 2017 المشار إليه ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــــرر :
) المادة الأولى (

توُفـــق أوضاع عدد )41( كنيســـة ، وعـــدد )29( مبنى، بإجمالـــى عدد )70( 

كنيســـة ومبنى ، المقدم بشـــأنهم طلبات دراسة وتوفيق أوضاع من الممثلين القانونيين 

عـــن طوائف الكنائس المعتمدة، والمبينة بالجداول المرفقة أرقام )1( ، )2( ، )3(، 

. )5( ، )4(

) المادة الثانية (
تســـتكمل الطائفة المختصة اشتراطات الحماية المدنية للكنائس والمبانى المبينة 

بالجداول المرفقة أرقام )1( ، )2( ، )3( وذلك خلال مدة أربعة أشهر من تاريخ صدور 

هذا القرار .

) المادة الثالثة (
تلتـــزم الجـــهات المعـــنية باتخاذ ما يلزم نحو اســـتيفاء واســـتئداء حقوق الدولـــة 

إن وجدت للكنائس والمبانى المبينة فى الجدول المرفق رقم )2( شـــريطة ألا يوجد نزاع 

بشأن ملكيتها ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة الرابعة (
تلتزم الجهات المعنية باتخاذ ما يلزم نحو استيفاء واستئداء حقوق الدولة للكنائس 

والمبانى المبينة فى الجدول المرفق رقم )3( ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة 

فى هذا الشأن .

) المادة الخامسة (
تتولى الطائفة المختصة مباشـــرة إجراءات اســـتصدار كافـــة التصاريح والتراخيص 

وتنفيـــذ كافة أعمـــال الترميمـــات المطلوب تنفيذها علـــى الكنائس والمبانـــى المبينة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 4 

بالجدول المرفق رقم )4( ، وفور إتمام تلك الأعمال تستخرج الطائفة المختصة شهادة 

تنفيذ الســـلامة الإنشـــائية للكنيسة من الجهات المختصة ، وتعرض تلك الشهادة على 

اللجنة المشكلة بموجب قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لسنة 2017 المشار إليه، 

تمهيـــدًا للعـــرض على مجلس الوزراء لاتخاذ ما يراه بشـــأنها من إجراءات ، وذلك طبقًا 

للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة السادسة (
تتولى الطائفة المختصة مباشـــرة إجراءات اســـتصدار كافـــة التصاريح والتراخيص 

 المتعلقـــة بتنفيـــذ أعمال الهـــدم المطلوب تنفيذهـــا للكنائس المبينة بالجـــدول المرفق

 رقم )5( ، على أن تصدر الجهات القائمة على شئون التنظيم قرارًا بشأن تخصيص ذات 

المكان وذات المســـاحة لكل كنيسة ، كما تســـتخرج الطائفة المختصة كافة التصاريح 

والتراخيـــص المتعلقة بإعادة البناء من هـــذه الجهات ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات 

المقررة فى هذا الشأن .

) المادة السابعة (
يُعدل عنوان الكنيســـة الإنجيليـــة الأولى ومبنى الخدمات التابـــع لها ، والواردين 

 بالجـــدول رقـــم )1( المرفق بقرار مجلس الوزراء رقم 10 لســـنة 2019 المشـــار إليه ،

  مـــن »شـــارع عمر بـــن الخطـــاب بالفكريـــة بمدينة أبـــو قرقـــاص بمحافظـــة المنيا«

 ليكون »شارع طلعت حرب بالفكرية بمدينة أبو قرقاص بمحافظة المنيا« .

) المادة الثامنة (
يُنشـــر هذا القرار فى الجريدة الرســـمية ، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره ، 

وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 28 رمضان سنة 1441 هـ

                     ) الموافق 21 مايــــــو سنة 2020 م ( 

 رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 5 

جدول رقم )1(

 للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها

محافظة أسيوط

الطائفةالمكاناسم الملفم

مبنـــى خدمـــات ملحق )1( بكنيســـة 1

الملاك ميخائيل

الأرثوذكسيةكوم حريز - مركز القوصية - أسيوط .

مبنـــى خدمـــات ملحق )2( بكنيســـة 2

الملاك ميخائيل

الأرثوذكسيةكوم حريز - مركز القوصية - أسيوط .

مبنـــى ملحق )1( بكنيســـة الشـــهيدة 3

دميانة

قريـــة الســـراقنا - مركـــز القوصيـــة - 

أسيوط .

الأرثوذكسية

مبنـــى ملحق )2( بكنيســـة الشـــهيدة 4

دميانة

قريـــة الســـراقنا - مركـــز القوصيـــة - 

أسيوط .

الأرثوذكسية

قريـــة التتاليـــة - مركـــز القوصيـــة - كنيسة ماريوحنا الحبيب5

أسيوط .

الأرثوذكسية

الأرثوذكسيةالتمساحية - مركز القوصية - أسيوط.كنيسة تواضروس المشرقى6

الأرثوذكسيةالتمساحية - مركز القوصية - أسيوط.مبنى خدمات )1(7

الأرثوذكسيةالتمساحية - مركز القوصية - أسيوط.مبنى خدمات )2( - دار مناسبات8

عزبـــة المعبديـــة - مركـــز القوصية - كنيسة السيدة العذراء9

أسيوط .

الأرثوذكسية

قريـــة الحبالصـــة - مركـــز القوصية - كنيسة الشهيد مارجرجس10

أسيوط .

الأرثوذكسية

رزقة دير المحـــرق - مركز القوصية - كنيسة مارمرقس الرسول11

أسيوط .

الأرثوذكسية

قريـــة الســـراقنا - مركـــز القوصيـــة - كنيسة الشهيد مارجرجس12

أسيوط .

الأرثوذكسية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 6 

الطائفةالمكاناسم الملفم

قريـــة الســـراقنا - مركـــز القوصيـــة - مبنى خدمات )1(13

أسيوط .

الأرثوذكسية

قريـــة الســـراقنا - مركـــز القوصيـــة - مبنى خدمات )2(14

أسيوط .

الأرثوذكسية

محافظة الإسكندرية

15
بيت خلوة تابع لكنيسة السيدة العذراء 

والشهيد أبو سيفين

كينج مريوط قبلى السكة الحديد .
الأرثوذكسية

بيت خلوة تابع لكنيسة السيدة العذراء 16

والشهيد مارمرقس

الأرثوذكسيةكينج مريوط قبلى السكة الحديد .

محافظة الجيزة

مبنى ملحق لكنيســـة الشـــهيد العظيم 17

مارمينا 

شـــارع المشروع - إمبابة - حى شمال 

الجيزة .

الأرثوذكسية

مبنـــى خدمـــات )1( تابـــع لكنيســـة 18

مارمينا

شـــارع المشـــروع - متفرع من شـــارع 

ماهـــر عابـــد - إمبابـــة - حى شـــمال 

الجيزة.

الأرثوذكسية

محافظة الشرقية

كفر فـــرج جرجس - العزيزيـــة - مركز كنيسة السيدة العذراء والأنبا رويس19

منيا القمح .

الأرثوذكسية

مبنـــى خدمـــات )1( ومكاتـــب الآباء 20

والكهنة ملحق بكنيسة السيدة العذراء

كفر فـــرج جرجس - العزيزيـــة - مركز 

منيا القمح .

الأرثوذكسية

مبنى خدمات )3( وبيت القربان ملحق 21

بكنيسة السيدة العذراء والأنبا

كفر فـــرج جرجس - العزيزيـــة - مركز 

منيا القمح .

الأرثوذكسية

مبنى ملحق )قاعة المناسبات( كنيسة 22

مارمينا والبابا كيرلس السادس

كفـــر بـــدوى - العزيزيـــة - مركز منيا 

القمح .

الأرثوذكسية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 7 

الطائفةالمكاناسم الملفم

محافظة القليوبية

الأرثوذكسيةمنية شبين - شبين القناطركنيسة مارجرجس23

الأرثوذكسيةمنية شبين - شبين القناطرمبنى خدمات )1( لكنيسة مارجرجس24

الأرثوذكسيةمنية شبين - شبين القناطرمبنى خدمات )2( لكنيسة مارجرجس25

محافظة المنيا

الإنجيليةقرية 7 أدمو - مركز المنيا .كنيسة النعمة26

ش الكنيســـة من ش العمومى بأدمو - الكنيسة الإنجيلية27

مركز المنيا .

الإنجيلية

الإنجيليةقرية طوة - مركز المنيا.الكنيسة الإنجيلية28

الإنجيليةعزبة النصارى - مركز ومدينة سمالوطكنيسة الإخوة29

الإنجيليةقرية دمشير - مركز المنيا .الكنيسة الإنجيلية30

مبنـــى خدمـــات )1( تابـــع للكنيســـة 31

الإنجيلية بدمشير

الإنجيليةقرية دمشير - مركز المنيا .

الإنجيليةقرية المرح - مركز المنيا .الكنيسة الإنجيلية32

الإنجيليةقرية 7 دمشير - مركز المنياالكنيسة الإنجيلية33

الإنجيليةبنى غنى - الكوم الأحمر - سمالوط .الكنيسة الرسولية34

الإنجيليةقرية نزلة العمودين - سمالوط .الكنيسة الرسولية35

الإنجيليةقرية نزلة العمودين - سمالوط .مبنى خدمات الكنيسة الرسولية36

عزبة إبراهيم ميخائيل الشـــهيرة بعزبة الكنيسة الرسولية37

هندى - طوخ الخيل .

الإنجيلية

قريـــة بنـــى غنى - عزبة حنـــا - الكوم الكنيسة الرسولية38

الأحمر - سمالوط .

الإنجيلية

الأرثوذكسيةقرية رفلة - سمالوط .كنيسة الشهيد العظيم أبو سيفين39



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 8 

الطائفةالمكاناسم الملفم

محافظة بنى سويف

الأرثوذكسيةالفنت - الفشن - مركز ومدينة الفشنكنيسة السيدة العذراء مريم40

محافظة سوهاج

ــشــهــيــدة دمــيــانــة 41 مــبــنــى خـــدمـــات ال

للمكرصات

الأرثوذكسيةطما - سوهاج .

نجع الســـوق - قرية أم دومة - طما - كنيسة الشهيد مارجرجس 42

سوهاج .

الأرثوذكسية

الأرثوذكسيةمدينة المراغة - سوهاج .كنيسة القديس أندراوس43

كاثوليكطهطا - سوهاج .كنيسة يسوع الملك44

نجع العـــرب - قرية أم دومة - طما - كنيسة الأنبا باخوميوس45

سوهاج .

الأرثوذكسية

كنيستى الشهيد أبى سيفين والشهيد 46

مارمينا 

الأرثوذكسيةطما - سوهاج .

الأرثوذكسيةبندر طما - طما - سوهاج .كنيسة القديس صموائيل المعترف47



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 9 

جدول رقم )2(

 للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها شريطة استيفاء
واستئداء حقوق الدولة إن وجدت شريطة عدم وجود نزاع بشأن ملكيتها

الطائفةالمكاناسم الملفم

محافظة المنيا

الإنجيليةمنشأة بدين - مركز ومدينة سمالوطالكنيسة الإنجيلية1

محافظة سوهاج

1
كنيســـة الشـــهيد أبـــو فـــام الجنـــدى 

والشهيدة دميانة وملحقاتها 

طما - سوهاج .
الأرثوذكسية

2

مبنـــى خدمـــات )1( تابـــع لكنيســـة 

الشـــهيد أبو فـــام الجندى والشـــهيدة 

دميانة وملحقاتها 

طما - سوهاج .

الأرثوذكسية

3

مبنـــى خدمـــات )2( تابـــع لكنيســـة 

الشـــهيد أبو فـــام الجندى والشـــهيدة 

دميانة وملحقاتها

طما - سوهاج .

الأرثوذكسية

الأرثوذكسيةساحل طما القبلى - طما - سوهاج .كنيسة مارمرقس وملحقاتها4

5
مبنـــى خدمـــات )1( تابـــع لكنيســـة 

مارمرقس وملحقاتها

ساحل طما القبلى - طما - سوهاج .
الأرثوذكسية

6
مبنـــى خدمـــات )2( تابـــع لكنيســـة 

مارمرقس وملحقاتها

ساحل طما القبلى - طما - سوهاج .
الأرثوذكسية

الأرثوذكسيةقرية سلامون - طما - سوهاج .كنيسة السيدة العذراء وملحقاتها7

8
مبنـــى خدمـــات )1( تابـــع لكنيســـة 

السيدة العذراء وملحقاتها

قرية سلامون - طما - سوهاج .
الأرثوذكسية

9
مبنـــى خدمـــات )2( تابـــع لكنيســـة 

السيدة العذراء وملحقاتها

قرية سلامون - طما - سوهاج .
الأرثوذكسية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 10 

الطائفةالمكاناسم الملفم

كاثوليكساحل طهطا - طهطا - سوهاج .كنيسة مارجرجس10

كاثوليكالمنشية الجديدة - طما - سوهاج .كنيسة القديسة ريتا11

محافظة بنى سويف

كنيسة السيدة العذراء1
منشـــأة عمرو - الفشن - مركز ومدينة 

الفشن .
الأرثوذكسية

محافظة قنا

الأرثوذكسيةشارع الكنيسة - صفارة - مركز دشنا.مبنى مطرانية دشنا1

جدول رقم )3(

للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها

شريطة استيفاء واستئداء حقوق الدولة

الطائفةالمكاناسم الملفم

محافظة أسيوط

كنيسة رئيس الملائكة ميخائيل1
المنشـــأة الكبرى - مركـــز القوصية - 

أسيوط .
الأرثوذكسية

2
مبنى خدمات كنيســـة رئيس الملائكة 

ميخائيل

المنشـــأة الكبرى - مركـــز القوصية - 

أسيوط .
الأرثوذكسية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 21 مكرر )ى( فى 22 مايـــــو سنة 2020 11 

جدول رقم )4(
للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها
والتى لم يتوافر فيها شرط السلامة الإنشائية )تحتاج إلى ترميم(

الطائفةالمكاناسم الملفم

محافظة أسيوط

كنيسة الشهيد مارجرجس1
قريـــة الصبحـــة - مركـــز القوصيـــة - 

أسيوط .
الأرثوذكسية

مبنى ملحق بكنيسة الشهيد مارجرجس2
قريـــة الصبحـــة - مركـــز القوصيـــة - 

أسيوط .
الأرثوذكسية

محافظة سوهاج

الأرثوذكسيةنجع عطية موسى .كنيسة السيدة العذراء1

كنيسة الشهيد مارجرجس2
العزبة المســـتجدة- مشـــطا - طما - 

سوهاج .
الأرثوذكسية

جدول رقم )5(
للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها

والتى لم يتوافر فيها شرط السلامة الإنشائية )تحتاج إلى هدم وإعادة بناء(
الطائفةالمكاناسم الملفم

محافظة أسيوط

الأرثوذكسيةكوم حريز - مركز القوصية - أسيوطكنيسة الملاك ميخائيل1

محافظة المنيا

الكنيسة الإنجيلية1
صفط الخمار - عزبة بنى شيبة - مركز 

المنيا .
الإنجيلية

الكنيسة الإنجيلية2
عزبة شـــاهين - قرية صفط الشرقية - 

مركز المنيا .
الإنجيلية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رقم الإيداع بدار الكتب 2020/65

الهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

1309 - 2020/6/2 - 2019/25844


